ПРОТОКОЛ № 1-2022
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
г. Вилючинск                                                                                   21 апреля 2022 года
Присутствовали:

1. Заместитель председателя комиссии, и.о. начальника отдела образования администрации Вилючинского городского округа Левенец О.Ю.
Члены комиссии:

1. советник отдела образования администрации Вилючинского городского округа, секретарь комиссии – Цыпкова В.В.
2. начальник отдела спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа, заместитель председателя комиссии – Волошина М.В.
3. начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политике администрации Вилючинского городского округа – Загальская Д.В.

4. врач психиатр-нарколог ГБУЗКК «Вилючинская городская больница» - Корж С.А.

5. заместитель по военно-политической работе войсковой части 62695 – Кузнецов А.А.
6. начальник отдела физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Вилючинского городского округа – Мигачев М.В.

7. начальник отдела культуры администрации Вилючинского городского округа – Мирюк Е.А.

8. оперуполномоченный группы уголовного розыска ПП – 21 ОМВД России по ЗАТО Вилючинск - Бахарев А.В.

9. член общественной организации «Камчатская лига экстремального спорта» - Бережной С.Ю.
10. директор МКУ «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа – Трофимова О.Ю.
11. заведующая отделением психолого-педагогической помощи семье и детям КГАУ СЗ КЦСОН ВГО – Юхимчук И.В.
12. председатель Думы Вилючинского городского округа – Шевцов В.Л.

Приглашенные:
1. секретарь КДН и ЗП при администрации Вилючинского городского округа – Литвинова А.В.
Отсутствовали:

1. оперуполномоченный отделения уголовного розыска россии по ЗАТО Вилючинск – Падюшев А.И.
1. О выполнении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики в РФ 2021 года:

- в Вилючинском городском округе;

- в Камчатском крае.

(Левенец О.Ю.)

РЕШИЛИ:
1.1. Представленную информацию принять к сведению.
1.2. По результатам мониторинга наркоситуации в Камчатском крае в 2021 Вилючинский городской округ отнесен к первой «благополучная» группе – в которой предварительная итоговая оценка наркоситуации оценивается как «нейтральная».
1.3. Активизировать работу волонтерских объединений Вилючинского городского округа. Ежеквартально в адрес комиссии направлять информацию о мероприятиях направленных на профилактику наркомании (табак курения, алкогольной зависимости); пропаганду здорового образа жизни.
Ответственные: секретарь комиссии, исполнители мероприятий.
Сроки: постоянно.
2. О наркологической ситуации по ЗАТО Вилючинск и деятельности наркологической службы ГБУЗ КК «Вилючинская городская больница» по итогам 21 года.
(Корж С.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Представленную информацию принять к сведению.

3. Об использовании потенциала средств массовой информации, включая официальный сайт администрации ВГО, социальные сети, в повышении эффективности профилактики наркомании, пропаганды здорового образа жизни. Система информирования населения о правовых последствиях незаконного оборота и потребления наркотических средств через СМИ. О практике размещения в социальных сетях и средствах массовой информации сюжетов и роликов социальной рекламы о пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на организм человека.

(Трофимова О.Ю.)
РЕШИЛИ:

3.1. Представленную информацию принять к сведению.

3.2. С целью объективного учета размещенной информации о проводимых мероприятиях по профилактике злоупотребления наркотиками и противодействию их незаконному обороту исполнителям мероприятий направлять сведения о них в МКУ РИЦ ВГО с пометкой «мероприятие в сфере профилактики злоупотребления наркотиками и противодействию их незаконному обороту».

Ответственные: члены МВК, исполнители мероприятий

Сроки: постоянно.
3.3. МКУ РИЦ ВГО размещать информацию о проводимых мероприятиях, сюжеты и ролики социальной рекламы о пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на организм челове​ка, полученные во взаимодействии с краевой антинаркотической комиссией,  в социальных сетях и средствах массовой информации, а также на официальном аккаунте органов местного самоуправления, в том числе во вкладке «Вилючинск против наркотиков».
Ответственные: директор МКУ «Ресурсно-информационный центр» Вилючинского городского округа, Трофимова О.Ю, члены МВК
Сроки: постоянно.
3.4. Активизировать работу по наполнению вкладки «Вилючинск против наркотиков» на официальном сайте органов местного самоуправления ВГО в разделе Коллегиальные органы.
Ответственные: секретарь комиссии.

Сроки: постоянно.
4. Об исполнении субъектами профилактики мероприятий программ реабилитации несовершеннолетних, выявленных в связи с употреблением наркотических, психотропных, одурманивающих средств и алкогольной продукции.

(Литвинова А.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Представленную информацию принять к сведению.

4.2. В случае выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические, психотропные, одурманивающие средства и/или алкогольную продукцию, разработать программы реабилитации с акцентом на индивидуальный подход в каждом отдельном случае.
Ответственные: секретарь КДН и ЗП при администрации Вилючинского городского округа

Срок: постоянно
5. Утверждение плана работы Антинаркотической комиссии Вилючинского городского округа на 2022.
(Левенец О.Ю.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить плана работы Антинаркотической комиссии Вилючинского городского округа на 2022.
6. Разное.

Слушали: председателя Думы Вилючинского городского округа Шевцова В.Л. по вопросу социализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.
РЕШИЛИ:

6.1. Подготовить буклеты для лиц, освободившихся из мест лишения свободы с информацией о мерах социальной поддержки, разместить буклеты в средствах массовой информации, предоставить в УИИ УФСИН по ЗАТО г. Вилючинск.
Ответственные: секретарь комиссии.

Сроки: июль 2022.
Заместитель

председателя Комиссии

          О.Ю. Левенец
Секретарь Комиссии

           В.В. Цыпкова